
PÁGINA: 01 

Macapá – Amapá, 
quarta-feira, 22 de novembro de 2023

Ano III  
Edição nº 213

CONSELHO SUPERIOR DA DEFENSORIA PÚBLICA DO ESTADO DO AMAPÁ

O  PRESIDENTE  DO  CONSELHO  SUPERIOR  DA DEFENSORIA PÚBLICA DO
ESTADO DO AMAPÁ,  no uso  de  suas  atribuições  legais,  CONVOCA  os  membros  do
CONSELHO SUPERIOR DA DEFENSORIA PÚBLICA DO ESTADO DO AMAPÁ
para  REUNIÃO EXTRAORDINÁRIA SECRETA,  restrita aos membros do  CSDPEAP e
àqueles com assento à mesa, na forma da lei, às 15h do dia 30 de novembro de 2023, quinta-
feira. A reunião ocorrerá de forma MISTA, presencial na sala de reuniões do Anexo II da sede
da Defensoria Pública do Estado do Amapá, localizado na Avenida Procópio Rola, Centro, e
também através da plataforma  ZOOM através de Link que será disponibilizado com pelo
menos 1h de antecedência.

Na oportunidade se deliberará sobre: 

 Processo n.º 009/2023/CSDPEAP
Processo Administrativo Disciplinar n.º 001/2023

Relatora: Renata Guerra Pernambuco.

Os documentos relativos ao processo em questão estão disponíveis em link via google drive.

Macapá-AP, 22 de novembro de 2023.

ELENA DE ALMEIDA ROCHA
Presidente do Conselho Superior da Defensoria Pública do Estado do Amapá

Em Substituição na Defensoria Pública-Geral

  



PÁGINA: 02 

Macapá – Amapá, 
quarta-feira, 22 de novembro de 2023

Ano III  
Edição nº 213

CONSELHO SUPERIOR DA DEFENSORIA PÚBLICA DO ESTADO DO AMAPÁ

O  PRESIDENTE  DO  CONSELHO  SUPERIOR  DA DEFENSORIA PÚBLICA DO
ESTADO DO AMAPÁ,  no uso  de  suas  atribuições  legais,  CONVOCA  os  membros  do
CONSELHO SUPERIOR DA DEFENSORIA PÚBLICA DO ESTADO DO AMAPÁ
para  REUNIÃO ORDINÁRIA, às  15h do dia 27 de novembro de 2023, segunda-feira.  A
reunião ocorrerá de forma  MISTA, presencial na sala de reuniões do Anexo II da sede da
Defensoria Pública do Estado do Amapá, localizado na Avenida Procópio Rola, Centro, e
também através da plataforma  ZOOM através de Link que será disponibilizado com pelo
menos 1h de antecedência.

Na oportunidade se deliberará sobre: 

 Processo  n.º 023/2023/CSDPEAP (Protocolo  eletrônico  originário  n.º
2023.10.10.16788-12) –  Proposta de alteração da Resolução n.º 080/2022/CSDPEAP, que
dispõe sobre a fixação de atribuições dos órgãos de atuação da Defensoria Pública do Estado
do Amapá. 

– Relatora: Elena de Almeida Rocha.
– Os documentos relativos ao processo em questão estão disponíveis no sistema solar,
através do Propac PP000225/2023.

 Processo n.º 024/2023/CSDPEAP (Protocolo eletrônico n.º  2023.09.29.16557-12) -
Solicitação do Defensor Público Márcio Fonseca Costa Peixoto, que requer a dispensa do
exercício da função de membro titular da Comissão de Estágio Probatório. 

– Relator: Eduardo Pereira dos Anjos.
– Os documentos relativos ao processo em questão estão disponíveis no sistema solar, através
do Propac PP000251/2023.

 Processo n.º 026/2023/CSDPEAP (Protocolo eletrônico n.º  2023.11.22.17924-10) -
Proposta de resolução versando sobre eleição de Corregedor-Geral da Defensoria Pública do
Estado do Amapá para o biênio 2024/2026.

– Relatora: Eduardo Pereira dos Anjos
– Os documentos relativos ao processo em questão estão disponíveis no sistema solar, através
do Propac PP000252/2023.

 Processo n.º  027/2023/CSDPEAP (Protocolo  físico) -  Proposta  de  Resolução que
altera as Resoluções n.º 72/2022/CSDPEAP, que regulamenta o auxílio-alimentação para os
servidores da DPE/AP e n.º 73/2022/CSDPEAP, que regulamenta o auxílio-saúde.  

– Relatora: Elena de Almeida Rocha.
– Os documentos relativos ao processo em questão estão disponíveis no sistema solar, através
do Propac PP000253/2023.

  



PÁGINA: 03 

Macapá – Amapá, 
quarta-feira, 22 de novembro de 2023

Ano III  
Edição nº 213

 Processo n.º  028/2023/CSDPEAP (Protocolo  físico) -  Proposta  de  Resolução que
versa sobre o calendário com as reuniões ordinárias do Conselho Superior da Defensoria
Pública do Estado do Amapá que se realizarão no ano de 2024.

– Relatora: Elena de Almeida Rocha.
– Os documentos relativos ao processo em questão estão disponíveis no sistema solar, através
do Propac PP000254/2023.

Macapá-AP, 22 de novembro de 2023.

ELENA DE ALMEIDA ROCHA
Presidente do Conselho Superior da Defensoria Pública do Estado do Amapá

Em Substituição na Defensoria Pública-Geral

  



PÁGINA: 04 

Macapá – Amapá, 
quarta-feira, 22 de novembro de 2023

Ano III  
Edição nº 213

DEFENSORIA PÚBLICA DO ESTADO DO AMAPÁ
PORTARIA Nº 1.280, DE 21 DE NOVEMBRO DE 2023.

Designa  servidor  para  se  deslocar  até  os
municípios de Pedra Branca/AP, Porto Grande/AP,
Ferreira  Gomes/AP,  Pracuuba/AP,
Tartarugalzinho/AP,  Amapá/AP,  Calçoene/AP  e
Oiapoque/AP.

O DEFENSOR PÚBLICO-GERAL DO ESTADO DO AMAPÁ,  usando das atribuições
que lhe são conferidas pela Lei Complementar Estadual n.º 121, de 31 de dezembro de 2019; 

CONSIDERANDO a Portaria n.º 1241/2023/DPE-AP, que designou a Subdefensora Pública-
Geral para a substituição do exercício das atribuições do Defensor Público-Geral, no período
de 07 de novembro a 06 de dezembro de 2023;

CONSIDERANDO o Processo eletrônico n.º 2023.11.16.17769-14/DPE-AP;

R E S O L V E:

Art. 1º. Designar o servidor Geovani Leão Loureiro, para se deslocar até os municípios de
Pedra Branca/AP, Porto Grande/AP, Ferreira Gomes/AP, Pracuuba/AP, Tartarugalzinho/AP,
Amapá/AP, Calçoene/AP e Oiapoque/AP, no período de  20 a 24 de novembro  2023, para
atender as necessidades da Defensoria Pública do Estado do Amapá.

Art. 2º.  Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação, com efeitos retroativos a
contar do dia 20 de novembro de 2023.

Publique-se e cumpra-se.

Macapá, em 21 de novembro de 2023.

ELENA DE ALMEIDA ROCHA
Subdefensora Pública-Geral do Estado do Amapá 

em substituição na Defensoria Pública-Geral

  



PÁGINA: 05 

Macapá – Amapá, 
quarta-feira, 22 de novembro de 2023

Ano III  
Edição nº 213

DEFENSORIA PÚBLICA DO ESTADO DO AMAPÁ
PORTARIA No 1.281, DE 21 DE NOVEMBRO DE 2023.

Designação de servidor para se deslocar até o
município de Pedra Branca/AP, no período de
15 a 16 de novembro 2023.

O DEFENSOR PÚBLICO-GERAL DO ESTADO DO AMAPÁ,  usando das atribuições
que lhe são conferidas pela Lei Complementar Estadual n.º 121, de 31 de dezembro de 2019; 

CONSIDERANDO a Portaria n.º 1241/2023/DPE-AP, que designou a Subdefensora Pública-
Geral para a substituição do exercício das atribuições do Defensor Público-Geral, no período
de 07 de novembro a 06 de dezembro de 2023;

CONSIDERANDO o Processo eletrônico n.º 2023.11.17.17824-14/DPE-AP;

R E S O L V E:

Art.  1º.  Designar  o  servidor  FLORIANO FERREIRA DE ARAUJO JUNIOR, para se
deslocar até o município de Pedra Branca/AP, no período de 15 a 16 de novembro 2023, para
atender as necessidades da Defensoria Pública do Estado do Amapá.

Art. 2º. Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, com efeitos a contar de 15 de
novembro de 2023.

Publique-se e cumpra-se.

Macapá, em 21 de novembro de 2023.

ELENA DE ALMEIDA ROCHA
Subdefensora Pública-Geral do Estado do Amapá 

em substituição na Defensoria Pública-Geral

  



PÁGINA: 06 

Macapá – Amapá, 
quarta-feira, 22 de novembro de 2023

Ano III  
Edição nº 213

DEFENSORIA PÚBLICA DO ESTADO DO AMAPÁ
PORTARIA Nº 1.282, DE 21 DE NOVEMBRO DE 2023.

Exoneração de cargo em comissão.

O DEFENSOR PÚBLICO-GERAL DO ESTADO DO AMAPÁ,  usando das atribuições
que lhe são conferidas pela Lei Complementar Estadual n.º121, de 31 de dezembro de 2019;

CONSIDERANDO  a  Portaria  n.º  1.241/2023/DPE-AP,  que  designou  a  Subdefensora
Pública-Geral para a substituição do exercício das atribuições do Defensor Público-Geral, no
período de 07 de novembro a 06 de dezembro de 2023;

R E S O L V E:

Art.  1º  –  Exonerar Caroline Brito Ferreira do cargo em  comissão de Assessor
Jurídico Nível  I/Assessoria  Jurídica dos Defensores  Públicos ,  Código CCDP-2 ,
da  Defensoria  Pública  do  Estado  do  Amapá,  a  contar  de  21  de  novembro  de
2023.

Art. 2º -  Esta portaria entra em vigor na data de sua assinatura.

Publique-se, dê-se ciência e cumpra-se.

Macapá, em 21 de novembro de 2023.

ELENA DE ALMEIDA ROCHA
Subdefensora Pública-Geral do Estado do Amapá 

em substituição na Defensoria Pública-Geral

  



PÁGINA: 07 

Macapá – Amapá, 
quarta-feira, 22 de novembro de 2023

Ano III  
Edição nº 213

DEFENSORIA PÚBLICA DO ESTADO DO AMAPÁ
PORTARIA Nº 1.283, DE 21 DE NOVEMBRO DE 2023.

Exoneração de cargo em comissão.

O DEFENSOR PÚBLICO-GERAL DO ESTADO DO AMAPÁ,  usando das atribuições
que lhe são conferidas pela Lei Complementar Estadual n.º121, de 31 de dezembro de 2019;

CONSIDERANDO  a  Portaria  n.º  1.241/2023/DPE-AP,  que  designou  a  Subdefensora
Pública-Geral para a substituição do exercício das atribuições do Defensor Público-Geral, no
período de 07 de novembro a 06 de dezembro de 2023;

R E S O L V E:

Art.  1º  –  Exonerar Patricia Socorro Santos de Oliveira  do cargo em comissão
de  Assessor  Jurídico  Nível  I /Assessoria  Jurídica  dos  Defensores  Públicos ,
Código CCDP-2 ,  da Defensoria Pública do Estado do Amapá, a contar de 21 de
novembro de 2023.

Art. 2º -  Esta portaria entra em vigor na data de sua assinatura.

Publique-se, dê-se ciência e cumpra-se.

Macapá, em 21 de novembro de 2023.

ELENA DE ALMEIDA ROCHA
Subdefensora Pública-Geral do Estado do Amapá 

em substituição na Defensoria Pública-Geral

  



PÁGINA: 08 

Macapá – Amapá, 
quarta-feira, 22 de novembro de 2023

Ano III  
Edição nº 213

DEFENSORIA PÚBLICA DO ESTADO DO AMAPÁ
PORTARIA Nº 1.284, DE 21 DE NOVEMBRO DE 2023.

Nomeação em cargo em comissão.

O DEFENSOR PÚBLICO-GERAL DO ESTADO DO AMAPÁ,  usando das atribuições
que lhe são conferidas pela Lei Complementar Estadual n.º 121, de 31 de dezembro de 2019;

CONSIDERANDO  a  Portaria  n.º  1.241/2023/DPE-AP,  que  designou  a  Subdefensora
Pública-Geral para a substituição do exercício das atribuições do Defensor Público-Geral, no
período de 07 de novembro a 06 de dezembro de 2023;

R E S O L V E:

Art.  1º  –  Nomear Josana  Nunes  da  Costa para  exercer  o cargo  em comissão  de
Assessor  Jurídico  Nível  I/Assessoria  Jurídica  dos  Defensores  Públicos , Código
CCDP-2, da Defensoria Pública do Estado do Amapá,  a  contar  de  21 de  novembro de
2023.

Art. 2º - Esta portaria entra em vigor na data de sua assinatura.

Publique-se, dê-se ciência e cumpra-se.

Macapá, em 21 de novembro de 2023.

ELENA DE ALMEIDA ROCHA
Subdefensora Pública-Geral do Estado do Amapá 

em substituição na Defensoria Pública-Geral

  



PÁGINA: 09 

Macapá – Amapá, 
quarta-feira, 22 de novembro de 2023

Ano III  
Edição nº 213

DEFENSORIA PÚBLICA DO ESTADO DO AMAPÁ
PORTARIA Nº 1.285, DE 21 DE NOVEMBRO DE 2023.

Nomeação em cargo em comissão.

O DEFENSOR PÚBLICO-GERAL DO ESTADO DO AMAPÁ,  usando das atribuições
que lhe são conferidas pela Lei Complementar Estadual n.º 121, de 31 de dezembro de 2019;

CONSIDERANDO  a  Portaria  n.º  1.241/2023/DPE-AP,  que  designou  a  Subdefensora
Pública-Geral para a substituição do exercício das atribuições do Defensor Público-Geral, no
período de 07 de novembro a 06 de dezembro de 2023;

R E S O L V E:

Art. 1º –  Nomear Leonardo  Machado  de  Lima para exercer o cargo em comissão de
Assessor  Jurídico  Nível  I/Assessoria  Jurídica  dos  Defensores  Públicos , Código
CCDP-2, da Defensoria Pública do Estado do Amapá,  a  contar  de  21 de  novembro de
2023.

Art. 2º - Esta portaria entra em vigor na data de sua assinatura.

Publique-se, dê-se ciência e cumpra-se.

Macapá, em 21 de novembro de 2023.

ELENA DE ALMEIDA ROCHA
Subdefensora Pública-Geral do Estado do Amapá 

em substituição na Defensoria Pública-Geral

  



PÁGINA: 010 

Macapá – Amapá, 
quarta-feira, 22 de novembro de 2023

Ano III  
Edição nº 213

DEFENSORIA PÚBLICA DO ESTADO DO AMAPÁ
PORTARIA No 1.286, DE 22 DE NOVEMBRO DE 2023.

Designação de servidor para se deslocar  até o
município de Porto Grande/AP,  no dia 15 de
novembro de 2023.

O DEFENSOR PÚBLICO-GERAL DO ESTADO DO AMAPÁ,  usando das atribuições
que lhe são conferidas pela Lei Complementar Estadual n.º 121, de 31 de dezembro de 2019; 

CONSIDERANDO a Portaria n.º 1241/2023/DPE-AP, que designou a Subdefensora Pública-
Geral para a substituição do exercício das atribuições do Defensor Público-Geral, no período
de 07 de novembro a 06 de dezembro de 2023;

CONSIDERANDO o Processo eletrônico n.º 2023.11.14.17755-14/DPE-AP;

R E S O L V E:

Art. 1º. Designar o servidor MANOEL TADEU DA SILVA, para se deslocar até o município
de  Porto  Grande/AP,  no  dia  15  de  novembro  de  2023,  para  atender  as  necessidades  da
Defensoria Pública do Estado do Amapá.

Art. 2º. Esta Portaria entra em vigor na data de sua assinatura.

Publique-se e cumpra-se.

Macapá, em 22 de novembro de 2023.

ELENA DE ALMEIDA ROCHA
Subdefensora Pública-Geral do Estado do Amapá 

em substituição na Defensoria Pública-Geral

  



PÁGINA: 011 

Macapá – Amapá, 
quarta-feira, 22 de novembro de 2023

Ano III  
Edição nº 213

DEFENSORIA PÚBLICA DO ESTADO DO AMAPÁ
PORTARIA No 1.287, DE 22 DE NOVEMBRO DE 2022.

Designa servidores da Defensoria Pública do
Estado  do  Amapá  para  compor  a  Comissão
Especial  para  inventariar  os  bens  móveis,
imóveis  e  materiais  em  estoque  no
almoxarifado, exercício de 2023.

O DEFENSOR PÚBLICO-GERAL DO ESTADO DO AMAPÁ,  usando das atribuições
que lhe são conferidas pela Lei Complementar Estadual nº121, de 31 de dezembro de 2019;

CONSIDERANDO  a  Portaria  n.º  1.241/2023/DPE-AP,  que  designou  a  Subdefensora
Pública-Geral para a substituição do exercício das atribuições do Defensor Público-Geral, no
período de 07 de novembro a 06 de dezembro de 2023;

CONSIDERANDO o Processo Eletrônico n.º 2023.11.07.17559-5 – DPE/AP;

R E S O L V E:

Art. 1º.  Designar os servidores abaixo relacionados para compor a Comissão Especial para
inventariar os bens móveis, imóveis e materiais em estoque no almoxarifado da Defensoria
Pública do Estado do Amapá, exercício de 2023, no período de 20/11/2023 a 07/12/2023.

COMISSÃO ESPECIAL 

PRESIDENTE DA COMISSÃO: VANDE BRASIL DOS SANTOS BITENCOURT,   Chefe
de Divisão – Divisão de Material e Patrimônio-DPE/AP.
MEMBRO:  VALDIRA DA SILVA NOBRE,  Chefe  de  Departamento  –  Departamento  de
Material, Patrimônio e Almoxarifado-DPE/AP.
MEMBRO: MARCELO ROBERTO PICANÇO SERRA, Chefe  de  Divisão –  Divisão  de
Almoxarifado-DPE/AP.

Art. 2º. Esta Portaria entra em vigor na data de sua assinatura, com efeitos retroativos a contar
de 20/11/2023.

Publique-se e cumpra-se.

Macapá, em 22 de novembro de 2023.

ELENA DE ALMEIDA ROCHA
Subdefensora Pública-Geral do Estado do Amapá 

em substituição na Defensoria Pública-Geral

  



PÁGINA: 012 

Macapá – Amapá, 
quarta-feira, 22 de novembro de 2023

Ano III  
Edição nº 213

DEFENSORIA PÚBLICA DO ESTADO DO AMAPÁ
PORTARIA Nº 1.288, DE 22 DE NOVEMBRO DE 2023.

Exoneração de cargo em comissão.

O DEFENSOR PÚBLICO-GERAL DO ESTADO DO AMAPÁ,  usando das atribuições
que lhe são conferidas pela Lei Complementar Estadual n.º121, de 31 de dezembro de 2019;

CONSIDERANDO  a  Portaria  n.º  1.241/2023/DPE-AP,  que  designou  a  Subdefensora
Pública-Geral para a substituição do exercício das atribuições do Defensor Público-Geral, no
período de 07 de novembro a 06 de dezembro de 2023;

R E S O L V E:

Art.  1º  –  Exonerar Siwany  Maciel  de  Oliveira do  cargo  em  comissão  de
Assessor  Jurídico  Nível  I /Assessoria  Jurídica  dos  Defensores  Públicos ,  Código
CCDP-2 ,  da  Defensoria  Pública  do  Estado  do  Amapá,  a  contar  de  22  de
novembro de 2023.

Art. 2º -  Esta portaria entra em vigor na data de sua assinatura.

Publique-se, dê-se ciência e cumpra-se.

Macapá, em 22 de novembro de 2023.

ELENA DE ALMEIDA ROCHA
Subdefensora Pública-Geral do Estado do Amapá 

em substituição na Defensoria Pública-Geral

  



PÁGINA: 013 

Macapá – Amapá, 
quarta-feira, 22 de novembro de 2023

Ano III  
Edição nº 213

DEFENSORIA PÚBLICA DO ESTADO DO AMAPÁ
PORTARIA Nº 1.289, DE 22 DE NOVEMBRO DE 2023.

Exoneração de cargo em comissão.

O DEFENSOR PÚBLICO-GERAL DO ESTADO DO AMAPÁ,  usando das atribuições
que lhe são conferidas pela Lei Complementar Estadual n.º121, de 31 de dezembro de 2019;

CONSIDERANDO  a  Portaria  n.º  1.241/2023/DPE-AP,  que  designou  a  Subdefensora
Pública-Geral para a substituição do exercício das atribuições do Defensor Público-Geral, no
período de 07 de novembro a 06 de dezembro de 2023;

R E S O L V E:

Art. 1º –  Exonerar Marina da Silva Furtado do cargo em comissão de Assessor
Técnico  Nível  I/Divisão  de  Atendimento  Inicial ,  Código  CCDP-1 ,  da
Defensoria Pública do Estado do Amapá, a contar de 22 de novembro de 2023.

Art. 2º -  Esta portaria entra em vigor na data de sua assinatura.

Publique-se, dê-se ciência e cumpra-se.

Macapá, em 22 de novembro de 2023.

ELENA DE ALMEIDA ROCHA
Subdefensora Pública-Geral do Estado do Amapá 

em substituição na Defensoria Pública-Geral

  



PÁGINA: 014 

Macapá – Amapá, 
quarta-feira, 22 de novembro de 2023

Ano III  
Edição nº 213

DEFENSORIA PÚBLICA DO ESTADO DO AMAPÁ
PORTARIA Nº 1.290, DE 22 DE NOVEMBRO DE 2023.

Nomeação em cargo em comissão.

O DEFENSOR PÚBLICO-GERAL DO ESTADO DO AMAPÁ,  usando das atribuições
que lhe são conferidas pela Lei Complementar Estadual n.º 121, de 31 de dezembro de 2019;

CONSIDERANDO  a  Portaria  n.º  1.241/2023/DPE-AP,  que  designou  a  Subdefensora
Pública-Geral para a substituição do exercício das atribuições do Defensor Público-Geral, no
período de 07 de novembro a 06 de dezembro de 2023;

R E S O L V E:

Art.  1º  –  Nomear Marina  da  Silva  Furtado  para  exercer  o cargo  em comissão  de
Assessor  Jurídico  Nível  I/Assessoria  Jurídica  dos  Defensores  Públicos , Código
CCDP-2, da Defensoria Pública do Estado do Amapá,  a  contar  de  22 de  novembro de
2023.

Art. 2º - Esta portaria entra em vigor na data de sua assinatura.

Publique-se, dê-se ciência e cumpra-se.

Macapá, em 22 de novembro de 2023.

ELENA DE ALMEIDA ROCHA
Subdefensora Pública-Geral do Estado do Amapá 

em substituição na Defensoria Pública-Geral

  



PÁGINA: 015 

Macapá – Amapá, 
quarta-feira, 22 de novembro de 2023

Ano III  
Edição nº 213

DEFENSORIA PÚBLICA DO ESTADO DO AMAPÁ
PORTARIA Nº 1.291, DE 22 DE NOVEMBRO DE 2023.

Nomeação em cargo em comissão.

O DEFENSOR PÚBLICO-GERAL DO ESTADO DO AMAPÁ,  usando das atribuições
que lhe são conferidas pela Lei Complementar Estadual n.º 121, de 31 de dezembro de 2019;

CONSIDERANDO  a  Portaria  n.º  1.241/2023/DPE-AP,  que  designou  a  Subdefensora
Pública-Geral para a substituição do exercício das atribuições do Defensor Público-Geral, no
período de 07 de novembro a 06 de dezembro de 2023;

R E S O L V E:

Art. 1º – Nomear Allynne Rafaelly Barbosa Bezerra para exercer o cargo em comissão de
Assessor  Técnico  Nível  I/Divisão  de  Atendimento  Inicial , Código  CCDP-1,  da
Defensoria Pública do Estado do Amapá, a contar de 22 de novembro de 2023.

Art. 2º - Esta portaria entra em vigor na data de sua assinatura.

Publique-se, dê-se ciência e cumpra-se.

Macapá, em 22 de novembro de 2023.

ELENA DE ALMEIDA ROCHA
Subdefensora Pública-Geral do Estado do Amapá 

em substituição na Defensoria Pública-Geral

  



PÁGINA: 016 

Macapá – Amapá, 
quarta-feira, 22 de novembro de 2023

Ano III  
Edição nº 213

DEFENSORIA PÚBLICA DO ESTADO DO AMAPÁ
PORTARIA Nº 1.292, DE 22 DE NOVEMBRO DE 2023.

Exoneração,  a  pedido,  de  cargo  em
comissão.

O DEFENSOR PÚBLICO-GERAL DO ESTADO DO AMAPÁ,  usando das atribuições
que lhe são conferidas pela Lei Complementar Estadual n.º 121, de 31 de dezembro de 2019;

CONSIDERANDO  a  Portaria  n.º  1.241/2023/DPE-AP,  que  designou  a  Subdefensora
Pública-Geral para a substituição do exercício das atribuições do Defensor Público-Geral, no
período de 07 de novembro a 06 de dezembro de 2023;

R E S O L V E:

Art.  1º  –  Exonerar,  a  pedido, Ruana da Silva Cardoso, do  cargo em  comissão  de
Assessor  Técnico  Nível  I/Divisão  de  Atendimento  Inicial ,  Código  CCDP-1 ,  da
Defensoria Pública do Estado do Amapá, a contar de 10 de novembro de 2023.

Publique-se, dê-se ciência e cumpra-se.

Macapá, em 22 de novembro de 2023.

ELENA DE ALMEIDA ROCHA
Subdefensora Pública-Geral do Estado do Amapá 

em substituição na Defensoria Pública-Geral

  



PÁGINA: 017 

Macapá – Amapá, 
quarta-feira, 22 de novembro de 2023

Ano III  
Edição nº 213

DEFENSORIA PÚBLICA DO ESTADO DO AMAPÁ
PORTARIA Nº 1.293, DE 22 DE NOVEMBRO DE 2023.

Nomeação em cargo em comissão.

O DEFENSOR PÚBLICO-GERAL DO ESTADO DO AMAPÁ,  usando das atribuições
que lhe são conferidas pela Lei Complementar Estadual n.º 121, de 31 de dezembro de 2019;

CONSIDERANDO  a  Portaria  n.º  1.241/2023/DPE-AP,  que  designou  a  Subdefensora
Pública-Geral para a substituição do exercício das atribuições do Defensor Público-Geral, no
período de 07 de novembro a 06 de dezembro de 2023;

R E S O L V E:

Art. 1º –  Nomear Mayra Tainá Campelo Monteiro para exercer o cargo em comissão de
Assessor  Técnico  Nível  I/Divisão  de  Atendimento  Inicial , Código  CCDP-1,  da
Defensoria Pública do Estado do Amapá, a contar de 22 de novembro de 2023.

Art. 2º - Esta portaria entra em vigor na data de sua assinatura.

Publique-se, dê-se ciência e cumpra-se.

Macapá, em 22 de novembro de 2023.

ELENA DE ALMEIDA ROCHA
Subdefensora Pública-Geral do Estado do Amapá 

em substituição na Defensoria Pública-Geral

  



PÁGINA: 018 

Macapá – Amapá, 
quarta-feira, 22 de novembro de 2023

Ano III  
Edição nº 213

SUBDEFENSORIA PÚBLICA-GERAL DO ESTADO DO AMAPÁ
PORTARIA Nº 477, DE 22 DE NOVEMBRO DE 2023.

Publicidade  de  licença  para
tratamento  de  saúde  de  servidora
pública.

A  SUBDEFENSORA  PÚBLICA-GERAL  DO  ESTADO  DO  AMAPÁ,  usando  das
atribuições que lhe são conferidas pela Lei Complementar Estadual nº121, de 31 de dezembro
de 2019 e pela Portaria nº 534, de 29 de março de 2022,

CONSIDERANDO o Processo eletrônico n.º 2023.11.17.17835-12-DPEAP,

CONSIDERANDO  o  atestado  médico apresentado  nos  autos  do  processo  eletrônico n.º
2023.11.17.17835-12-DPEAP,

CONSIDERANDO o artigo 105, I da Lei Complementar n.º 121, de 31 de dezembro de
2019,

CONSIDERANDO o artigo 240, da Lei Ordinária nº 0066, de 03 de maio de 1993,

R E S O L V E:

Art.  1º.  Publicizar 3 (três) dias de licença para tratamento de saúde da servidora pública
RAISSA LANA DE ANDRADE BEZERRA, que exerce suas atividades no Núcleo Cível de
Macapá da Defensoria Pública do Estado do Amapá, no período de 13 a 17 de novembro de
2023.

Art. 2º. Esta portaria entra em vigor na data de sua assinatura, com efeitos retroativos a contar
de 13 de novembro de 2023.

Publique-se e cumpra-se.

Macapá, 22 de novembro de 2023.

ELENA DE ALMEIDA ROCHA
Subdefensora Pública-Geral do Estado do Amapá

  



PÁGINA: 019 

Macapá – Amapá, 
quarta-feira, 22 de novembro de 2023

Ano III  
Edição nº 213

SUBDEFENSORIA PÚBLICA-GERAL DO ESTADO DO AMAPÁ
PORTARIA Nº 478, DE 22 DE NOVEMBRO DE 2023.

Publicidade  de  afastamento
de servidora pública.

A  SUBDEFENSORA  PÚBLICA-GERAL  DO  ESTADO  DO  AMAPÁ,  usando  das
atribuições  que  lhe  são  conferidas  pela  Lei  Complementar  Estadual  n.º  121,  de  31  de
dezembro de 2019 e pela Portaria n.º 534, de 29 de março de 2022,

CONSIDERANDO o Processo eletrônico n.º 2023.11.21.17898-3– DPE/AP,

CONSIDERANDO  o  atestado  médico  apresentado  nos  autos  do  processo  eletrônico  n.º
2023.11.21.17898-3 – DPE/AP,

CONSIDERANDO o artigo 108 da Lei Complementar n.º 121, de 31 de dezembro de 2019,

CONSIDERANDO o artigo 95 da Lei Ordinária n.º 066/1993,

R E S O L V E:

Art. 1º.  Publicizar 1 (um) dias de licença  por motivo de doença em pessoa da família,  da

servidora pública THALITA D’ALMEIDA DO CARMO RODRIGUES, que exerce suas

funções  como  Assessora  Técnica  Nível  II  na  Coordenadoria  de  Gestão  Financeira  da

Defensoria Pública do Estado do Amapá, no dia 17 de novembro de 2023.

Art. 2º. Esta portaria entra em vigor na data de sua assinatura, com efeitos retroativos a contar

do dia 17 de novembro de 2023.

Publique-se e cumpra-se.

Macapá, 22 de novembro de 2023.

ELENA DE ALMEIDA ROCHA
Subdefensora Pública-Geral do Estado do Amapá

  



PÁGINA: 020 

Macapá – Amapá, 
quarta-feira, 22 de novembro de 2023

Ano III  
Edição nº 213

SUBDEFENSORIA PÚBLICA DO ESTADO DO AMAPÁ
PORTARIA Nº 479, DE 22 DE NOVEMBRO DE 2023.

Designações  de  defensores
públicos substitutos. 

A  SUBDEFENSORA  PÚBLICA-GERAL  DO  ESTADO  DO  AMAPÁ,  usando  das
atribuições  que  lhe  são  conferidas  pela  Lei  Complementar  Estadual  n.º  121,  de  31  de
dezembro de 2019 e pela Portaria n.º 645, de 02 de maio de 2022,

CONSIDERANDO o Processo Eletrônico n.º 2023.11.21.17909-12 - DPEAP, 

CONSIDERANDO a Portaria n.º 814, de 7 de agosto de 2023, que nomeou JOÃO PEDRO
RODRIGUES NASCIMENTO  para exercer o cargo de Provimento Efetivo de Defensora
Pública Substituta, integrante da Carreira da Defensoria Pública do Estado do Amapá,

CONSIDERANDO a Portaria n.º 813, de 7 de agosto de 2023, que nomeou LAURA LELIS
PASCOAL  para exercer o cargo de Provimento Efetivo de Defensora Pública Substituta,
integrante da Carreira da Defensoria Pública do Estado do Amapá,

CONSIDERANDO os Princípios da Eficiência e Continuidade do Serviço Público,

CONSIDERANDO o art. 122, § 1º, da Lei Complementar Estadual nº121/2019,

CONSIDERANDO o artigo 79 da Lei Complementar nº 121/2019-DPE/AP, 

R E S O L V E:

Art.  1º. Designar  o  defensor  público  substituto  JOÃO  PEDRO  RODRIGUES
NASCIMENTO,  para  a  realização  da  audiência,  nos  autos  do  Processo  n.º  6004876-
29.2023.8.03.0001, em trâmite no Juizado Especial Cível da Unifap, no dia 22 de novembro
de 2023.

Art.  2º. Designar  a  defensora  pública  substituta  LAURA LELIS  PASCOAL,  para  a
realização da audiência, nos autos do  Processo n.º  6005720-76.2023.8.03.0001, em trâmite
no Juizado Especial Cível da Unifap, no dia 23 de novembro de 2023.

Art. 3º. Esta portaria entra em vigor na data de sua assinatura.

Publique-se e cumpra-se.

Macapá, 22 de novembro de 2023.

ELENA DE ALMEIDA ROCHA
 Subdefensora Pública-Geral do Estado do Amapá

  



PÁGINA: 021 

Macapá – Amapá, 
quarta-feira, 22 de novembro de 2023

Ano III  
Edição nº 213

CORREGEDORIA-GERAL - DPE/AP
PORTARIA Nº 751, DE 21 DE NOVEMBRO DE 2023 - CGDPE.

Dá  publicidade  a  folga  compensatória de
Servidora Pública.

O CORREGEDOR-GERAL DA DEFENSORIA PÚBLICA DO ESTADO DO AMAPÁ,
usando das atribuições que lhe são conferidas pela Lei Complementar Estadual nº121, de 31
de dezembro de 2019 e,

CONSIDERANDO o Processo Eletrônico nº  2023.11.09.17636-2;

CONSIDERANDO a Instrução Normativa nº 04/2023/ CGDPEAP;

CONSIDERANDO o artigo 102 da Lei Complementar Estadual nº 121/2019;

R E S O L V E:

Art.  1º.  Publicizar  02 (dois)  dias  de  folgas compensatórias da  Servidora Pública Letícia
Valesca Coutinho Santos, que exerce suas atividades  na 2ª Defensoria  Execução Penal  de
Macapá, nos dias 04 e 05 de dezembro de 2023.

Art. 2º. Esta portaria entra em vigor na data de sua assinatura.

Publique-se e cumpra-se.

Macapá/AP, 21 de novembro de 2023.

EDUARDO PEREIRA DOS ANJOS
Corregedor-Geral

  



PÁGINA: 022 

Macapá – Amapá, 
quarta-feira, 22 de novembro de 2023

Ano III  
Edição nº 213

CORREGEDORIA-GERAL - DPE/AP
PORTARIA Nº 752, DE 21 DE NOVEMBRO DE 2023.

Dá publicidade às férias da servidora
pública.

O CORREGEDOR-GERAL DA DEFENSORIA PÚBLICA DO ESTADO DO AMAPÁ,
usando das atribuições que lhe são conferidas pela Lei Complementar Estadual nº121, de 31
de dezembro de 2019 e,

CONSIDERANDO o Processo Eletrônico nº 2023.11.14.17712-5;

CONSIDERANDO a Instrução Normativa nº 04, de 30 de Maio de 2023 – CGDPEAP;

CONSIDERANDO a Portaria nº 577, de 22 de setembro de 2023 – CGDPEAP.

R E S O L V E:

Art. 1º. Alterar, a pedido, 10 (dez) dias de férias da servidora pública Laura Noely do Carmo
Rodrigues Macedo, que exerce suas atividades na Coordenadoria de Licitações, Contratos e
Convênios da Defensoria Pública-Geral do Estado do Amapá, anteriormente deferidas para o
período de 15 a 24 de fevereiro de 2024 conforme a Portaria nº 577, de 22 de setembro de
2023, passando a ser usufruído no período de 14 a 23 de abril de 2024.

Art. 2º. A servidora Cynthia Natalie da Costa Ferreira acumulará, com ônus, as atribuições da
servidora  Laura  Noely  do  Carmo  Rodrigues  Macedo  na  Coordenadoria  de  Licitações,
Contratos e Convênios da Defensoria Pública-Geral do Estado do Amapá, sem prejuízo em
suas atribuições ordinárias, no período de 14 a 23 de abril de 2024.

Art. 3º. Esta portaria entra em vigor na data de sua assinatura.

Publique-se e cumpra-se.

Macapá/AP, 21 de novembro de 2023.

EDUARDO PEREIRA DOS ANJOS
Corregedor-Geral 

  



PÁGINA: 023 

Macapá – Amapá, 
quarta-feira, 22 de novembro de 2023

Ano III  
Edição nº 213

CORREGEDORIA-GERAL – DPE/AP
PORTARIA Nº 753, DE 22 DE NOVEMBRO DE 2023.

Elogio à Servidora Pública.

O  CORREGEDOR-GERAL  DA  DEFENSORIA  PÚBLICA  DO  ESTADO  DO
AMAPÁ, no uso de suas atribuições legais, e;

CONSIDERANDO o Procedimento PA 000245/2023;

R E S O L V E:

Art. 1º.  Elogiar a Servidora Pública Verlane Célia Amorim Costa, em reconhecimento ao
atendimento  competente, zeloso  e  eficiente através  dos  serviços  prestados junto  á
Defensoria Pública do Estado do Amapá.

Art. 2º.  Esta Portaria entra em vigor na data de sua assinatura e será incluída na pasta
funcional da Servidora.

Macapá-AP, 22 de novembro de 2023.

EDUARDO PEREIRA DOS ANJOS
Corregedora-Geral 

  



PÁGINA: 024 

Macapá – Amapá, 
quarta-feira, 22 de novembro de 2023

Ano III  
Edição nº 213

CORREGEDORIA-GERAL – DPE/AP
PORTARIA Nº 754, DE 22 DE NOVEMBRO DE 2023.

Elogio à Servidora Pública.

O  CORREGEDOR-GERAL  DA  DEFENSORIA  PÚBLICA  DO  ESTADO  DO
AMAPÁ, no uso de suas atribuições legais, e;

CONSIDERANDO o Procedimento PA 000246/2023;

R E S O L V E:

Art.  1º.  Elogiar a  Servidora  Pública  Edilena  Gonçalves  Dias, em  reconhecimento  ao
atendimento  competente, zeloso  e  eficiente através  dos  serviços  prestados junto  á
Defensoria Pública do Estado do Amapá.

Art. 2º.  Esta Portaria entra em vigor na data de sua assinatura e será incluída na pasta
funcional da Servidora.

Macapá-AP, 22 de novembro de 2023.

EDUARDO PEREIRA DOS ANJOS
Corregedora-Geral 

  



PÁGINA: 025 

Macapá – Amapá, 
quarta-feira, 22 de novembro de 2023

Ano III  
Edição nº 213

CORREGEDORIA-GERAL - DPE/AP
PORTARIA Nº 755, DE 22 DE NOVEMBRO DE 2023 - CGDPE.

Designa para  acumulação
extraordinária.

O CORREGEDOR-GERAL DA DEFENSORIA PÚBLICA DO ESTADO DO AMAPÁ,
usando das atribuições que lhe são conferidas pela Lei Complementar Estadual nº121, de 31
de dezembro de 2019 e,

CONSIDERANDO  a Resolução nº 02/2019 do Conselho Superior da Defensoria Pública do
Estado do Amapá;

CONSIDERANDO  a  Resolução  nº  80/2022/CSDPE/AP que  dispõe  sobre  a  fixação  de
atribuições dos órgãos de atuação da DPE/AP;

CONSIDERANDO a Portaria nº 34/2023/CGDPE/AP;

CONSIDERANDO a Portaria nº 709/2023/CGDPE/AP;

CONSIDERANDO   a Instrução Normativa nº 04/2023/ CGDPEAP;

CONSIDERANDO  o artigo 103 da Lei Complementar Estadual nº 121/2019-DPE/AP;

CONSIDERANDO  o artigo 94 da Lei Complementar Estadual nº 121/2019.

R E S O L V E:

Art.  1º. Designar a 2ª  Defensoria  Cível  de  Macapá para  acumulação  extraordinária  do
exercício das atribuições da Defensora Pública Raphaella Camargo da Cunha Gomes,  na 1ª
Defensoria Cível de Macapá, nos dias 04, 05, 06, 13, 14, 15, 16, 17, 18 e 19 de dezembro de
2023.

Art. 2º. Esta portaria entra em vigor na data de sua assinatura.

Publique-se e cumpra-se.

Macapá/AP, 22 de novembro de 2023.

EDUARDO PEREIRA DOS ANJOS
Corregedor-Geral 

  



PÁGINA: 026 

Macapá – Amapá, 
quarta-feira, 22 de novembro de 2023

Ano III  
Edição nº 213

CORREGEDORIA-GERAL - DPE/AP
PORTARIA Nº 756, DE 22 DE NOVEMBRO DE 2023 - CGDPE.

Dá publicidade ao dia de folga compensatória
de Defensor Público Substituto .

O  CORREGEDOR-GERAL DA DEFENSORIA PÚBLICA DO  ESTADO  DO  AMAPÁ,
usando das atribuições que lhe são conferidas pela Lei Complementar Estadual nº121, de 31 de
dezembro de 2019 e,

CONSIDERANDO o Processo Eletrônico nº 2023.10.25.17242-2;

CONSIDERANDO  a  Resolução nº  02/2019 do Conselho Superior  do Defensoria Público do
Estado do Amapá;

CONSIDERANDO a  Resolução  nº 85/2023/CSDPEAP  que  altera  a  Resolução  nº
80/2022/CSDPEAP que dispõe sobre a fixação de atribuições dos órgãos de atuação da DPE/AP;

CONSIDERANDO a Instrução Normativa nº 04/2023/ CGDPEAP;

CONSIDERANDO o artigo 102 da Lei Complementar Estadual nº 121/2019;

CONSIDERANDO o artigo 94 da Lei Complementar Estadual nº 121/2019.

R E S O L V E:

Art. 1º. Publicizar 05 (cinco) dias de folgas compensatórias do Defensor Público Substituto João
Pedro Rodrigues Nascimento, que exerce suas atividades na Defensoria do Núcleo de Vitória do
Jari, nos dias 08, 09, 10, 11 e 12 de janeiro de 2024.

Art. 2º. Designar a  3ª Defensoria de Laranjal do Jari para acumulação extraordinária do exercício
das atribuições do Defensor Público Substituto João Pedro Rodrigues Nascimento, na Defensoria
do Núcleo de Vitória do Jari, nos dias 08, 09, 10, 11 e 12 de janeiro de 2024.

Art. 3º. Esta portaria entra em vigor na data de sua assinatura.

Publique-se e cumpra-se.

Macapá/AP, 22 de novembro de 2023.

EDUARDO PEREIRA DOS ANJOS
Corregedor-Geral

  



PÁGINA: 027 

Macapá – Amapá, 
quarta-feira, 22 de novembro de 2023

Ano III  
Edição nº 213

CORREGEDORIA-GERAL - DPE/AP
PORTARIA Nº 757, DE 22 DE NOVEMBRO DE 2023 - CGDPE.

Dá publicidade ao dia de folga compensatória da
Defensora Pública.

O CORREGEDOR-GERAL DA DEFENSORIA PÚBLICA DO ESTADO DO AMAPÁ, usando
das atribuições que lhe são conferidas pela Lei Complementar Estadual nº121, de 31 de dezembro de
2019 e,

CONSIDERANDO o Processo Eletrônico nº  2023.11.10.17671-12;

CONSIDERANDO a Resolução nº 02/2019 do Conselho Superior do Defensor Público do Estado do
Amapá;

CONSIDERANDO a  Resolução  Nº  85/2023/CSDPEAP  que  altera  a  Resolução  nº
80/2022/CSDPEAP que dispõe sobre a fixação de atribuições dos órgãos de atuação da DPE/AP;

CONSIDERANDO a Portaria nº 450/2023/CGDPEAP;

CONSIDERANDO a Instrução Normativa nº 04/2023/ CGDPEAP;

CONSIDERANDO o artigo 102 da Lei Complementar Estadual nº 121/2019;

CONSIDERANDO o artigo 94 da Lei Complementar Estadual nº 121/2019.

R E S O L V E:

Art. 1º. Cancela, a pedido, 01 (um) dia de folga compensatória da Defensora Pública Mariana Santos
Leal de Albuquerque, que exerce suas atividades na 2ª Defensoria de Execução Penal de Macapá, no
dia 08 de dezembro de 2023.

Art. 2º. Revogar  a  designação da 1ª  Defensoria de Execução Penal de Macapá para  acumulação
extraordinária do exercício das atribuições da Defensora Pública Mariana Santos Leal de Albuquerque,
na 2ª Defensoria de Execução Penal de Macapá, dia 08 de dezembro de 2023.

Art. 3º. Publicizar 03 (três) dias de folgas compensatórias da Defensora Pública Mariana Santos Leal
de Albuquerque, que exerce suas atividades na 2ª Defensoria de Execução Penal, nos dias 29 e 30 de
novembro e 01 de dezembro de 2023.

Art. 4º. Designar a 1ª Defensoria de Execução Penal para acumulação extraordinária do exercício das
atribuições da Defensora Pública Mariana Santos Leal de Albuquerque, na 2ª Defensoria de Execução
Penal, nos dias 29 e 30 de novembro e 01 de dezembro de 2023.

Art. 5º. Esta portaria entra em vigor na data de sua assinatura.

Publique-se e cumpra-se.

Macapá/AP, 22 de novembro de 2023.

EDUARDO PEREIRA DOS ANJOS
Corregedor-Geral

  



PÁGINA: 028 

Macapá – Amapá, 
quarta-feira, 22 de novembro de 2023

Ano III  
Edição nº 213

CORREGEDORIA-GERAL - DPE/AP
PORTARIA Nº 758, DE 22 DE SETEMBRO DE 2023.

Revoga  e  designa  para  acumulação
extraordinária.

O CORREGEDOR-GERAL DA DEFENSORIA PÚBLICA DO ESTADO DO AMAPÁ,
usando das atribuições que lhe são conferidas pela Lei Complementar Estadual nº121, de 31
de dezembro de 2019 e,

CONSIDERANDO  a  Resolução nº  88/2023/CSDPEAP que  regulamenta  a  marcação,
alteração, interrupção, indenização, abono e pactuação de férias dos membros da DPE/AP

CONSIDERANDO  a  Resolução  nº  85/2023/CSDPEAP,  que  altera  a  Resolução  nº
80/2022/CSDPE/AP que  dispõe  sobre  a  fixação  de  atribuições  dos  órgãos  de  atuação  da
DPE/AP;

CONSIDERANDO a  Portaria  nº  658/2023/CGDPEAP,  que  designou  a  3ª  Defensoria
Criminal  de  Macapá  para  acumulação  extraordinária  do  exercício  das  atribuições  da
Defensora Pública Jane Cristina Vieira Nonato, na 6ª Defensoria Criminal de Macapá; 

CONSIDERANDO a  Instrução  Normativa  nº  04/2023/ CGDPEAP,  que  dispõe  sobre  o
procedimento  para  o  pedido   de  concessão  e  gozo  de  férias  e  folgas  compensatórias  de
Membros e Servidoras da Defensoria Pública do Estado do Amapá;

CONSIDERANDO o artigo 103 da Lei Complementar Estadual nº 121/2019-DPE/AP;

CONSIDERANDO o artigo 94 da Lei Complementar Estadual nº 121/2019-DPE/AP.

R E S O L V E:

Art. 1º.  Revogar  a  designação  da  3ª  Defensoria  Criminal  de  Macapá  para  acumulação
extraordinária do exercício das atribuições da Defensora Pública Jane Cristina Vieira Nonato,
na 6ª Defensoria Criminal de Macapá, no período de 27 de novembro a 19 de dezembro de
2023. 

Art.  2º. Designar  a 8ª Defensoria Criminal de Macapá  para acumulação extraordinária do
exercício das atribuições da Defensora Pública Jane Cristina Vieira Nonato, na 6ª Defensoria
Criminal de Macapá, no período de 27 de novembro a 19 de dezembro de 2023. 

Art. 3º. Esta portaria entra em vigor na data de sua assinatura.

Publique-se e cumpra-se.
Macapá/AP, 22 de novembro de 2023

EDUARDO PEREIRA DOS ANJOS
Corregedor-Geral

  



PÁGINA: 029 

Macapá – Amapá, 
quarta-feira, 22 de novembro de 2023

Ano III  
Edição nº 213

CORREGEDORIA-GERAL - DPE/AP
PORTARIA Nº 759, DE 22 NOVEMBRO DE 2023.

Revoga a designação para acumulação
extraordinária.

O CORREGEDOR-GERAL DA DEFENSORIA PÚBLICA DO ESTADO DO AMAPÁ,
usando das atribuições que lhe são conferidas pela Lei Complementar Estadual nº121, de 31
de dezembro de 2019 e,

CONSIDERANDO   a  Resolução nº  88/2023/CSDPEAP que  regulamenta  a  marcação,
alteração, interrupção, indenização, abono e pactuação de férias dos membros da DPE/AP

CONSIDERANDO  a  Resolução  nº  85/2023/CSDPEAP  que  altera  a  Resolução  nº
80/2022/CSDPE/AP que  dispõe  sobre  a  fixação  de  atribuições  dos  órgãos  de  atuação  da
DPE/AP;

CONSIDERANDO a Instrução  Normativa  nº 04/2023/CGDPEAP que  dispõe  sobre  o
procedimento  para  o  pedido   de  concessão  e  gozo  de  férias  e  folgas  compensatórias  de
Membros e Servidoras da Defensoria Pública do Estado do Amapá;

CONSIDERANDO   a Portaria nº 34/2023/CGDPE/AP;

CONSIDERANDO   o artigo 103 da Lei Complementar Estadual nº 121/2019-DPE/AP;

R E S O L V E:

Art.  1º. Revogar  a  designação  da  4ª  Defensoria Família  de  Macapá para  acumulação
extraordinária do exercício das atribuições da Defensora Pública Zélia Moraes da Silva, na 1ª
Defensoria de Família  de Macapá, no período 04 a 19 de dezembro de 2023. 

Art.  2º. Esta portaria entra em vigor na data de sua assinatura.

Publique-se e cumpra-se.

Macapá/AP, 22 de novembro de 2023

EDUARDO PEREIRA DOS ANJOS
Corregedor-Geral

  



PÁGINA: 030 

Macapá – Amapá, 
quarta-feira, 22 de novembro de 2023

Ano III  
Edição nº 213

DEFENSORIA PÚBLICA DO ESTADO DO AMAPÁ
CONTRATO Nº 048/2023

Vinculado ao Processo n.º 3.00000.005/2023 – DPE/AP

Contratante:  DEFENSORIA  PÚBLICA  DO  ESTADO  DO  AMAPÁ,  CNPJ:
11.762.144/0001-00.  Contratado: GLOBALSEC  TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO  -
LTDA, CNPJ: 43.690.572/0001-52;  Objeto: Prestação  de  Serviços  de  certificação  digital
padrão ICP-Brasil para atender as necessidades da Defensoria Pública do Estado do Amapá -
DPE/AP;  Fundamentação Legal:  Lei n.º 8.666/93 e suas alterações, Lei n.º 10.520/2002;
Vigência:  de 13/11/2023 à  12/11/2024. Dotações Orçamentárias:  Programa:
1.03.422.0074.1010,  Ação:  1010,  Fonte  500,  Natureza:  339040  ;  referente  ao  PREGÃO
ELETRÔNICO N.º 003/2023; Valor  do Contrato: R$ 400,92 (quatrocentos reais e noventa
e dois centavos). Signatários: ELENA DE ALMEIDA ROCHA, Subdefensora Pública-Geral
do Estado do Amapá em substituição na Defensoria Pública-Geral pela contratante e RAFAEL
MENDES DE CARVALHO, pela contratada.

 Macapá-AP, 21 de novembro de 2023

ELENA DE ALMEIDA ROCHA
Subdefensora Pública-Geral do Estado do Amapá

  



PÁGINA: 031 

Macapá – Amapá, 
quarta-feira, 22 de novembro de 2023

Ano III  
Edição nº 213

DEFENSORIA PÚBLICA DO ESTADO DO AMAPÁ
CONTRATO Nº 049/2023

Vinculado ao Processo n. º 3.00000.213/2023 – DPE/AP

Contratante:  DEFENSORIA  PÚBLICA  DO  ESTADO  DO  AMAPÁ,  CNPJ:
11.762.144/0001-00. Contratado: CARDOSO & SILVA COMÉRCIO E SERVIÇOS LTDA,
CNPJ: 21.842.152/0001-01;  Objeto: Contratação  de  empresa  de  engenharia,  para,  sob
demanda, prestar serviços de manutenção predial preventiva e corretiva com fornecimento de
peças, equipamentos, materiais e mão de obra (sem dedicação exclusiva);  Fundamentação
Legal:  Lei n.º 8.666/93 e suas alterações no Decreto n.º 7.892 de 23 de janeiro de 2013;
Vigência:  de  22/11/2023  à  21/11/2024. Dotações Orçamentárias:  Programa:
1.03.122.0074.2021,  Ação:  2021,  Fonte: 501,  Natureza:  339039;  Nota  de  Empenho  n.°
2023NE00896, Valor do Contrato: R$  81.100,00 (oitenta e um mil e cem reais), referente
ao PREGÃO ELETRÔNICO SRP n. º 021/2023, ARP n.º 032/2023; Signatários: ELENA DE
ALMEIDA ROCHA,  Subdefensora  Pública-Geral  em  substuição  na  Defensoria  Pública-
Geral,  Portaria n.° 511/2022 e Portaria n.º 1241/2023 pela contratante e FELIPE RAFAEL
SILVA DA SILVA, pela contratada.

 Macapá-AP, 22 de novembro de 2023

ELENA DE ALMEIDA ROCHA
Subdefensora Pública-Geral do Estado do Amapá

Edição assinada eletronicamente por: 

  


		2023-11-22T16:46:26-0300
	ELENA DE ALMEIDA ROCHA:09086132618




